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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci bezdrátového

hodnotícího zařízení pro subjektivní hodnocení kvality videa a zvuku. Zařízení je navrženo

tak, aby s ním bylo možné měřit jednotlivé metody podle norem ITU-R BT.500-11 pro

video a ITU-R BS.1534-1 pro zvuk.

Popisuje návrh hodnotícího zařízení a možnosti pro řešení jednotlivých části zařízení.

Následně jsou popsány jednotlivé části hodnotícího zařízení, které byly vybrány pro

realizaci hodnotícího zařízení.

Klíčová slova

Hodnotící zařízení, normy ITU-R BT.500-11 a ITU-R BS.1534-1, kvalita zvuku a

videa, subjektivní hodnocení
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Abstract

This bachelor thesis is focused on design and realization of a wireless evaluating

device for subjective evaluating of video and sound quality. The device is designed for

measuring particular methods according ITU-R BT.500-11 norms for video and ITU-R

BS.1534-1 norms for sound.

It describes design of the evaluating device and possibilities for solution of particular

parts of device. There are also described particular parts of the evaluating device which

were chosen for its realization.

Key words

The evaluating device, norms ITU-R BT.500-11 and ITU-R BS.1534-1, quality of

sound and video, subjective evaluating
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a následnou realizaci bezdrátového

hodnotícího zařízení pro subjektivní hodnocení kvality videa a zvuku. Práce je rozdělena

na čtyři hlavní části. První část je věnována popisu subjektivních hodnotících metod, které

jsou definovány pomocí norem ITU-R BT.500-11 pro video a ITU-R BS.1534-1 pro zvuk.

Ve druhé části je práce zaměřena na návrh hodnotícího zařízení. Je zde schéma, podle

kterého se hodnotící zařízení sestavovalo. Dále jsou zde řešeny jednotlivé části a možnosti

jejich realizování.

Třetí část je věnována realizaci hodnotícího zařízení, ve které jsou detailněji popsány

jednotlivé zvolené části zařízení. Zabývá se hardwarovou problematikou hodnotícího

zařízení. Je zde popsán použitý vývojový kit Arduino pro řízení s přidanými periferiemi

pro komunikaci a uložení vyhodnocených dat.

Poslední část je zaměřena na softwarové řešení hodnotícího zařízení. Je zde ukázáno

programovací prostředí a použití knihoven potřebné při programování kitu Arduino

Obsahuje popis ovládání hodnotícího zařízení a popis funkcí jednotlivých tlačítek.
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1 Subjektivní hodnocení kvality zvuku a videa

Podle jednotlivých doporučení Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) jsou

jednotlivé subjektivní metody hodnocení založeny na hodnocení skupinou pozorovatelů,

kteří musí splňovat požadavky pro danou normu. Konkrétně se jedná o normy

ITU-R BT.500-11 pro video a ITU-R BS.1534-1 pro zvuk, které se liší v několika bodech

(např.:prostor pro hodnocení, výběr testovaných subjektů) a naopak v oblastech jako je

průběh testu či hodnocení vykazují podobně rysy (podrobněji rozebráno v rámci

následujícího textu). Tato celá kapitola vychází ze zdrojů [1] a [2].

1.1 Princip hodnotících testů

U zmiňovaných norem (průběh testu, hodnocení) probíhá hodnotící test na základě

podobných sekvencí (viz. Obr. 1.1). Jedná se zejména o tréninkovou sekvenci, stabilizační

sekvenci a hlavní část, ve které probíhá hodnocení předem zvolené normy.

Obr. 1.1: Průběh testu pro subjektivní hodnocení

Prostřednictvím tréninkové fáze se uživatel naučí ovládat použité zařízení, pomocí

něhož provádí jednotlivá hodnocení. Současně se seznamuje se vzorky vybraných

zvukových testů, které poukazují na celou řadu vlastností, ale i na možnosti poškození

testovaných video snímků.

V následující stabilizační sekvenci je zavedeno přibližně pět prezentací (tzv. „Dummy

presentations“), které mají za úkol stabilizovat stanovisko pozorovatelů tak, aby nedošlo k

ovlivnění pozorovateli, kteří sekvencím nevěnují potřebnou pozornost nebo výsledek

náhodně tipují. Údaje získané z těchto prezentací nesmí být ve výsledcích testu

zohledněny.
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Hlavní část hodnocení by neměla překročit časový interval třiceti minut a délka

jednotlivých sekvencí, jež se lišících v závislosti na zvolené metodě, by neměla být delší

než dvacet vteřin. Dodržování délky hodnocení je důležité pro celkovou bdělost vybraných

respondentů a současně je tak snižována celková délka průběhu testu.

1.2 Stupnice hodnocení subjektivních testů

K hodnocení při subjektivním testování se používají společné stupnice kvality CQS

(continuous quality scale) pro obě normy. Stupňování je kontinuálně rozděleno do pěti

stejně velkých intervalů, které se stupňují v rámci kvality od výborné až po špatnou.

Některé metody požadují pouze těchto pět stupňů (1 – špatná, 5 – výborná) a některé jsou

dále rozděleny na škále 0 až 100, kdy stupeň 0 odpovídá spodní části kategorie "špatná",

zatímco stupeň 100 odpovídá horní části kategorie "výborná" (viz. Obr. 1.2).

Obr. 1.2: Stupnice kvality pro subjektivní hodnocení

Zaznamenávání hodnocení kvality se provádí pomocí vhodného hodnotícího zařízení.

Jako příklad můžeme uvést použití posuvníku na elektronickém displeji, ve kterém je

subjekt schopen přímo provést srovnání mezi jednotlivými testy. K uvedeným účelům lez

použít i jiného dostupného a přehledného hodnotícího zařízení splňující potřebné vlastnosti

pro hodnocení zvolené metody. Například pomocí zařízení, kdy se zvolená hodnota zadá

několika tlačítky a výsledek se zobrazí na přídavném displeji

1.3 Subjektivní hodnocení kvality videa

Chování systému není vždy možné plně charakterizovat pouze objektivním způsobem,

a proto je nutné doplnit objektivní hodnocení o subjektivní. Metody subjektivního
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hodnocení kvality videa jsou používány k určení chování televizních systémů pomocí

měření, předvídajících reakce potenciálních pozorovatelů testu. Aby bylo možné provést

vhodná subjektivní hodnocení, musí nejprve být vybrány z dostupných možností ty, jež

vyhovují konkrétním problémům.

Celkem existují dvě třídy subjektivního hodnocení: 1) Hodnocení kvality („quality

assessments“) jež určují výkonnost systémů za optimálních podmínek a 2) Hodnocení

kvality za zhoršených podmínek („impairment assessments“), které je schopné v případě

neideálních podmínek udržet původní kvalitu systému.

1.3.1 Podmínky pro subjektivní testování

Pro podmínky subjektivního testování jsou popsána prostředí s různými

zobrazovacími okolnostmi. Jedná se o laboratorní pozorovací prostředí uvádějící kritické

antecedence pro kontrolu systémů a o domácí prostředí poskytující prostředky k hodnocení

kvality ze strany spotřebitelů. Pro domácí prostředí byly vybrány podmínky tak, aby

definovaly prostředí mírně kritičtější než je běžné při typickém domácím sledování.

Obecná kritéria pro sledování za těchto podmínek:

1) Poměr jasu neaktivní obrazovky k vrcholu jasu podle konstantního poměru

CR = Lmin / Lmax ≤ 0,2.

2) Jas a kontrast obrazovky by měly splňovat doporučení ITU-R BT.818 a ITU-R BT.815

3) Maximální pozorovací úhel 30 °.

4) Pro formát obrazu 4/3 a 16/9 by měla velikost obrazovky vyhovovat pravidlům

preferované vzdálenosti.

5) Špičkový jas 200 cd/m
2
.

6) Osvětlení okolního prostředí (kolmo k obrazovce): 200 lux.

7) Monitor bez digitálního zpracování.

1.3.2 Výběr pozorovatelů

K testům je potřeba minimálně 15 pozorovatelů různého věku a profesí. Jednotliví

pozorovatelé by neměli být experty v oblasti hodnocení kvality televizního obrazu. Před

zasedáním by participující měli být vyšetřeni na normální zrakovou ostrost podle

Shnellova nebo Lnadoltova optotestu (měli by přečíst poslední řádek znaků z pěti metrové
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vzdálenosti) a současně na test barvosleposti (např.: pomocí Ishiharuva testu). Počet

potřebných hodnotitelů závisí na citlivosti a spolehlivosti přijatého zkušebního postupu a

na velikosti požadovaného účinku.

1.3.3 Metoda Double Stimul Impairment Scale (DSIS)


[…]


stupnici, která je v tomto případě složená z 5 stupňů (viz tab. 1.1). Použití je k

hodnocení metod SS a SC třetí varianta. Po zvolení se rozsvítí 5 tlačítek pro

zadávání hodnot (1 – 5).

c - Tato možnost hodnocení se řídí podle stupnice zobrazené v tabulce 1.2. Stupnice

je rozdělena do 7 stupňů (-3 až +3) a složí k hodnocení metody SC první

varianta. Pozvolení této možnosti se rozsvítí 5 tlačítek, kdy 4 slouží k zadávání

hodnoty (0 – 3) a 1 slouží k zadávání záporných hodnot. K zadávání záporných

hodnost slouží tlačítko „ – “.

4.2 Komunikace pomocí Bluetooth

Pro komunikaci přes zmiňovaný Bluetooth modul lze připojit již nadefinovanou

knihovnu SoftwareSerial.h a deklarovat, na kterých pinech Tx a Rx je modul připojen. Zde

jsou to piny Tx3 – 14 a Rx3 - 15. Při přenosu dat je důležité, aby nedošlo ke ztrátě spojení

a v tom případě i ke ztrátě vyslaných dat. Tento problém byl řešen pomocí funkce

v hlavním programu „BTpripojen()“, která čte hodnotu použitím funkce digitalRead() na

pinu modulu STAT. Výstup toho pinu vrací hodnotu LOW nebo HIGHT a udává stav
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Bluetooth (Low = odpojen, HIGHT = připojen). Při výpadku spojení je tedy přerušeno

vysílání, nikoliv ukládání dat do paměti. Vyhodnocená data se přenesou po skončení

celého testu. Pro tento případ je vytvořená funkce, která pošle výsledky všech testů

najednou.

V softwaru na PC, který bude data přijímat, by se při přerušení spojení a následném

připojení poslal znak, podle kterého program pozná, že došlo ke ztrátě spojení. Použitý

Bluetooth modul při přenosu neobsahuje paritní bity, tudíž není zaručena spolehlivost

přenesených dat.

4.3 Řešení uložení dat

Při zápisu dat na externí paměť EEPROM je použita knihovna Wire.h, která umožňuje

komunikaci přes sběrnici IIC pomocí pinů SDA a SCL. Pro identifikaci zařízení je potřeba

mít předem nadefinovanou adresu. Knihovna umožňuje data odesílat i přijímat. Je

vytvořena funkce (nastavPam()), která při stisku tlačítka RST a potvrzení stisknutí čísla

5 na numerické klávesnici nastaví paměť od adresy 100 – 32 766 samé 1. Na poslední

adrese 32 767 zůstává zapsaný znak „!“ pro detekci konce paměti. Při zápisu nových dat do

paměti se tedy testuje, jestli je adresa opravdu „prázdná“ (obsahuje samé 1) nebo jestli

nebyl rozsah paměti naplněn. Naopak, při čtení dat se nejprve testuje, jestli jsou na

požadované adrese zapsána data.

Při zápisu může dojít k přerušení (např.: výpadku napájení) přenosu dat v době, kdy

by se měla uložit data na požadovanou adresu (8 bitů), ale do paměti se zapíšou pouze

první 4 bity a zbylé zůstanou beze změny. Adresa tak obsahuje pouze polovinu skutečné

informace. Bohužel, v tomto případě nelze nijak informaci opravit a informace se stává

nepoužitelnou.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo navrhnout a následně realizovat hodnotící

zařízení, které bude pomocí několika tlačítek umožňovat subjektivní hodnocení kvality

videa, zvuku. Součástí zadní bylo také vybrat bezdrátový standard, který by předával

vyhodnocená data do příslušného PC.

Po nastudování doporučení týkající se subjektivního hodnocení, byl předložen stručný

přehled jednotlivých metod, z nichž byly zjištěny nutné parametry pro hodnotící zařízení.

Na základě těchto parametrů byl navržen a realizován systém, který slouží k hodnocení

těchto metod. Některé motedy však nelze hodnotit pomocí realizovaného hodnotícího

zařízení, jelikož k jejich hodnocení je potřeba snímat zadané hodnoty 2x za 1s. K tomu lze

použít 10 cm dlouhou stupnici s posuvníkem. Tento způsob hodnocení lze přidat k tomuto

hodnotícímu zařízení, jelikož na desce Mega 2560 jsou k dispozici analogové vstupy.

Při realizaci byly jednotlivé periferie pouze pospojovány (viz příloha B), ale

z časových důvodů se nepodařilo sestavit jednotné zařízení, jak bylo původně navrženo.

Zápis a následné čtení vyhodnocených dat z externí paměti EEPROM bylo provedeno bez

problémů. Pro přenos pomocí Bluetooth mezi hodnotícím zařízením a PC byl úspěšně

testován pomocí programu Hercules SETUP. U některých testů se provádějí hodnocení

skupinově, ale jelikož byl k dispozici pouze jeden modul Bluetooth, nebylo možné

vyzkoušet připojení více Bluetooth k jednomu řídící zařízení.
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Přílohy na CD

Program pro řízení hodnotícího zařízení v Arduino IDE

Příloha A Návrh designu hodnotícího zařízení

Obr. A.1: Návrh designu hodnotícího zařízení

Obr. A.2: Uspořádání vnitřních obvodů hodnotícího zařízení
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Příloha B Prvotní zapojení hodnotícího zapojení

Obr. B.1: Prvotní zapojení hodnotícího zařízení.

(1. BT modul HC-05, 2. Paměť EEPROM, 3. Arduino MEGA 2560, 4. sedmisegmentový

displej, 5. Tlačítka pro zvolení metody a zadávání hodnot.)

Návrh a realizace bezdrátového hodnotícího zařízení Petr Miesbauer 2017

3

Příloha C Schéma zapojení hodnotícího zařízení

Obr.C.1: Schéma zapojení hodnotícího zařízení