Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh a realizace bezdrátového hodnotícího zařízení
Student: Petr MIESBAUER Std. číslo: E14B0154P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část práce obsahuje stručný popis problematiky subjektivních testů kvality obrazu a zvuku, seznamuje se základními metodami a principy. Tato část je použitelná, ikdyž by mohla mít lepší systém a v některých případech jazyk.

Následuje návrh struktury zařízení pro automatizaci testů a výběr vhodného způsobu komunikace, předávání dat o testech a výsledků testů.

V další části je navržen způsob realizace zařízení na základě vývojového kitu Arduino a stávajícího ovládacího pultíku původně pro obsluhu videogenerátorů. Vnitřní zapojení pultíku je analyzováno a všechny jeho prvky jsou zprovozněny na kitu Arduino. Pro komunikaci je zvolena technologie Bluetooth a data jsou zálohována v paměti EEPROM s rozhraním I2C. Bohužel autor se nevyhnul popisu okna vývojového prostředí Arduino, zatímco vlastnímu návrhu funkce a použití zařízení se věnuje velmi minimálně.

Práce byla dokončena v podobě drátového prototypu jednoho kusu zařízení pro automatizaci testů. Vnitřní software je pouze základní, sloužící pro nejjednodušší vyzkoušení funkcí použitých HW komponent. Na straně vyhodnocovacího PC je pouze sériový terminál, nic dalšího nebylo řešeno. Práce je použitelná jako základ, průzkum možností a soubor základních praktických zkušeností pro budoucí návrh a realizaci zařízení. Byla například změřena spotřeba s využitím světelných prvků pultíku, apod.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis vedoucího práce